
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Area Tecnica 

Pianificazione Territoriale

DETERMINA N. 13 DEL 22/01/2024

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI PREVISTI PER PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
TRAMITE APPALTO INTEGRATO, CON APPLICAZIONE DELLA METODOLOGIA BIM (Building 
Information Modeling), DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELLA REALIZZAZIONE DEI 
LAVORI, FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE M5 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 
2.3 C.I.G. A04168F692 CUP B99J20002220001.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28 Dicembre 2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale
2024-2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 28 Dicembre 2023, regolarmente esecutiva,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 e assegnate



alla Dirigente dell'Area di Staff, ai singoli Responsabili di Area e di Unità Operative le dotazioni
finanziarie per l'esercizio 2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 28 Dicembre 2023, regolarmente esecutiva,
ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al Documento di Programmazione (DUP)
2024-2026”;

Richiamate le precedenti determinazioni del Comune di Sasso Marconi:

• N. 464 del 11/12/2023 del Responsabile dell’Area Tecnica, determinazione a contrarre, con 

la quale:

-  si  disponeva  l’avvio  tramite  il  Servizio  Associato  Gare  S.A.G.  della  procedura  di  gara  per 

l’AFFIDAMENTO  TRAMITE  APPALTO  INTEGRATO,  CON  APPLICAZIONE  DELLA 

METODOLOGIA BIM (Building Information Modeling), DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

DELLA  REALIZZAZIONE  DEI  LAVORI,  FINANZIATO  CON  FONDI  PNRR  MISSIONE  M5  - 

COMPONENTE C2 -  INVESTIMENTO 2.3  del Comune di  Sasso Marconi  mediante procedura 

aperta ai sensi ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 con offerta economicamente più vantaggiosa con i 

criteri elencati  nel disciplinare di gara ai sensi degli articoli  25, 26, e 108 del Codice e con le 

specifiche  per  gli  appalti  PNRR  dettate  dal  D.L.  77/2021  convertito  in  L.  108/2021  che  ha 

modificato la L. 120/2020 - CUP B99J20002220001;

- si approvava la seguente documentazione, che si conservava in atti, ed in particolare:

• Capitolato speciale di appalto parte amministrativa;

• n.  5  allegati  Capitolati  speciali  parte  tecnica:  OPERE  URBANE  -  OPERE 

ARCHITETTONICHE – STRUTTURE - IMPIANTI ELETTRICI - IMPIANTI MECCANICI

• Allegato  F  “  Schema  dell’intervento  architettonico,  delle  lavorazioni  e  delle  possibili  

migliorie” predisposti dal Rup con il supporto dei servizi amministrativi dell’ente allegati in 

atti; 

• Criteri di aggiudicazione per la valutazione della parte Tecnica dell’offerta;

-  si dava  atto che i documenti tecnici di cui al PFTE rafforzato approvato con la delibera della 

Giunta Comunale n.  89 del  6 Dicembre 2023 sono documenti  tecnici  posti  a  base della  gara 

insieme alla sopracitata documentazione;

- si demandava il Servizio Associato Gare dell’Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia SAG la 

procedura di cui sopra dandole mandato di adottare tutti i provvedimenti inerenti e conseguenti la 

presente determinazione compresa l'acquisizione del CIG di gara, trasmettendo contestualmente 

le bozze definitive di bando, di disciplinare di gara e dei relativi allegati e modelli di dichiarazioni 

che devono presentare i partecipanti;

• N. 9 del 15/01/2024 della Dirigente dell’Area di Staff con la quale si è nominato il nuovo 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) a seguito del pensionamento del precedente;

• N.10  del  16/01/2024  del  Responsabile  del  Servizio  di  Pianificazione  Territoriale,  si  è 

provveduto  all’integrazione  del  documento  tecnico  di  gara  “Allegato  G  –  Capitolato  



Informativo”, che per mero errore materiale non era stato allegato alla Determinazione a 

contrarre n.464/2023 e si è, inoltre, provveduto ad indicare il nuovo RUP della procedura.

Dato atto che il Servizio Associato Gare ha provveduto:

• con determinazione n. 717 del 27/12/2023  all’approvazione della documentazione di gara 

e all’avvio della procedura; come da indicazioni del Comune stesso;

• a dare avvio alla procedura avendo acquisito il CIG, predisponendo la pubblicazione del 

bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, dell’avviso di gara, per estratto, 

sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  due  quotidiani  a  maggior  diffusione 

nazionale e due quotidiani a maggior diffusione locale del bando di gara e del disciplinare 

all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia ed inoltre tutta la 

documentazione,  sul  sito  ufficiale  dell’Unione  stessa  prevedendo  la  compilazione  e 

pubblicazione  delle  schede  sul  Sitar  Osservatorio  dei  Contratti  per  l'Emilia  Romagna, 

ritenendo assolto, con tali pubblicazioni, il dovere di pubblicità della procedura di gara;

• a stabilire, su richiesta del Comune committente, che i termini per la ricezione delle offerte 

siano fissati in giorni 30 (trenta) ex art. 71, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, decorrenti dalla 

data  di  trasmissione  del  formulario  alla  GUUE  ed  pubblicazione  della  procedura  sulla 

piattaforma “SATER” Emilia Romagna nel rispetto dell’art. 25 del citato Decreto oltre che 

del bando e del disciplinare all’albo pretorio e pertanto definendo la scadenza nella giornata 

del 2 febbraio 2024 alle ore 12:00;

• con Determinazione n. 24 del 16/01/2024 ha provveduto a prendere atto di quanto indicato 

nella  determinazione  n.  1/2024  del  Comune  di  Sasso  Marconi  ed  ha  provveduto  ad 

integrare  i  documenti  sia  con  pubblicazione  sulla  Piattaforma  di  approvvigionamento 

SATER sia sul sito dell’Unione dei Comuni Valli  del  Reno, Lavino e Samoggia facendo 

apposita  pubblicità  attraverso  avviso  di  integrazione  pubblicato  con  i  medesimi  canali 

dell’avviso di gara; avviso prot. 1692 del 18/1/2024;

Considerato che la Responsabile del Servizio Associato Gare, su richiesta del Comune di Sasso 

Marconi ha provveduto alla pubblicazione di ulteriore avviso  protocollo 1870 del 19/01/2024 nel 

quale si rendeva noto (si riporta testualmente): 

• “per mero problema informatico nel trasferimento al servizio Associato Gare dei documenti 

tecnici relativi al PFTE approvato dal Comune di Sasso Marconi, si è evidenziato che non 

sono stati inseriti nella documentazione di gara i seguenti due documenti:

- G01 – ELENCO ELABORATI;

- G02 – RELAZIONE GENERALE;

• Si è provveduto all’integrazione immediata della documentazione tecnica pubblicata”;



Dato  atto  inoltre  che  sono  pervenute  numerose  richieste  di  chiarimento  che  necessitano  di 

approfondimenti per le puntuali risposte del caso; 

Considerato  dunque alla luce di quanto sopra esposto, necessario procedere ad una proroga dei 

termini per la presentazione delle offerte al fine di garantire ai concorrenti la possibilità di una più 

accurata e puntuale formulazione dell’offerta;

Visto il termine per la presentazione delle offerte fissato il giorno venerdì 2 febbraio 2024 alle ore 

12:00;

Ritenuto che sussistano le condizioni di cui al comma 1 dell’art. 92 del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto pertanto necessario,  alla luce delle diverse integrazioni  di documentazione e per  le 

motivazioni di cui sopra consentire una proroga dei termini come di seguito indicato:

- termine ultimo di ricezione dei chiarimenti 2/2/2024 ore 12:00;

- termine ultimo di pubblicazione dei chiarimenti 6/2/2024;

- termine di ricezione delle offerte 14/2/2024 ore 16:00;

- prima seduta Commissione di gara 15/2/2024 ore 10:00;

dando adeguata pubblicità alla  proroga dei  termini  con le  stesse modalità  di  pubblicizzazione 

adottate per l’avviso di gara e della integrazione dei documenti;

Visti

• il T.UEL n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni; 

• il D.Lgs 36/2023;

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il Regolamento comunale sui controlli interni; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto  che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web, ai 

sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013;

DETERMINA 

per le ragioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate al fine di consentire 

ai concorrenti una completa valutazione in modo da formulare con maggiore precisione la propria 



offerta tecnica ed economica:

1) di disporre la proroga dei termini di gara;

2) di chiedere al Servizio Associato Gare (SAG):

• di provvedere alla proroga dei termini per formulazione dei quesiti, la risposta agli stessi e 

la presentazione delle offerte, come di seguito indicato: 

- termine ultimo di ricezione dei chiarimenti 2/2/2024 ore 12:00;

- termine ultimo di pubblicazione dei chiarimenti 6/2/2024;

- termine di ricezione delle offerte 14/2/2024 ore 16:00;

- prima seduta della Commissione 15/2/2024 ore 10:00;

• di  provvedere  a  dare  pubblicità  della  proroga  dei  termini  con  le  stesse  modalità  di 

pubblicizzazione adottate per l’avviso di gara ;

3) di definire e specificare che le spese di pubblicità della proroga dei termini saranno anticipate 

dall’Unione dei Comuni delle Valli del Reno, Lavino, Samoggia – Servizio associato gare per conto 

del Comune, che successivamente provvederà ad assumere regolare impegno di spesa che sarà 

rimborsata all'Unione a seguito di apposita richiesta; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  sottoscritto 

Responsabile;

5)  di  trasmettere il  presente provvedimento al  Servizio Associato Gare dell'Unione dei Comuni 

delle Valli del Reno, Lavino e Samoggia.

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
GAMBERINI MICHAEL

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA

